
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33625 Sexta-feira, 25 DE MAIO DE 2018 

Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 23/2018 e os autos dos processos nº 
2017/544002, 2018/51733 e 2018/68288;
R E S O L V E: Designar o servidor Ronaldo da Silva Santos, 
matrícula nº 011223201-4, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do objeto constante no Termo de Convênio nº 
23/2018 celebrado com a Prefeitura Municipal de São Miguel 
do Guamá, cujo objeto é a Aquisição de Equipamentos para 
o Hospital Municipal, mediante a elaboração de relatórios de 
acompanhamento de execução física do objeto do Convênio e 
emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução 
nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
EXERCÍCIO – ARTHUR DE PAULA LOBO

Protocolo: 317066
PORTARIA N° 0387 DE 21 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/142513.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 10/03/2018, os efeitos da PORTARIA N° 
1976/ 24.08.2011, publicada no DOE nº 31.998 de 14/09/2011, 
que designou o servidor JOAO ALEXANDRE PARENTE MONTEIRO, 
matricula nº 54193811/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lo-
tado no GABINETE DO SECRETÁRIO, para exercer a Função Gra-
tifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR o servidor LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO, matricula 
nº 54194586/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado no 
GABINETE DO SECRETÁRIO, para exercer a Função Gratifi cada 
de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 0389 DE 22 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/217523.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA MARIA CORDEIRO XAVIER DE 
ALMEIDA, matrícula nº 54195626/2, para responder pela 
Gerência de Atenção ao Trabalhador, no período de 21/05/2018 
a 25/05/2018, em substituição ao titular que neste período 
encontra-se ausente, por motivo de viagem para o Município de 
Cametá - PA.
PORTARIA N° 0390 DE 22 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 0173/ 27.03.2018, publi-
cada no DOE n° 33.589 de 03/04/2018, que Designou para res-
ponder, a servidora RAFAELA DE NAZARE CHIAPPETTA FIGUEI-
REDO, matrícula nº 57190360/4.
PORTARIA N° 0391 DE 22 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/121898.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 
a servidora RAFAELA DE NAZARE CHIAPPETTA FIGUEIREDO, 
matrícula nº 57190360/4, lotada na ESCOLA TECNICA DO 
SUS, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DA 
ESCOLA TÉCNICA DO SUS/ DAS-5, no período de 02.04.2018 
a 15.04.2018, em substituição ao titular RAIMUNDO NONATO 
BITENCOURT DE SENA, matrícula nº 5748534/4, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0392 DE 22 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE N° 2018/146595.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora AGNES NAMI KAMINOSONO, matrícula 
nº 54189871/1, cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotada 
na DIRETORIA TÉCNICA, o afastamento para participar do 
MESTRADO PROFISSIONAL EM ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, 
ofertado pela Universidade Federal do Pará - UFPA, na cidade de 
Belém, com ônus parcial.
II – A liberação da servidora para participar das atividades do 
curso ocorrerá somente de quarta-feira a sexta-feira no horário 
da tarde.
III – O término do curso será em 04/04/2020.
PORTARIA Nº 0393 DE 22 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/111529.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01/06/2018, os efeitos na PORTARIA N° 
503 de 01/06/2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06/06/2016, 
que autorizou a servidora ANA MARIA DE FRANCA SANTOS, car-

go TECNICO DE ENFERMAGEM, matrícula nº 5326621/1, lotada 
no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.05.2018.
ARTHUR DE PAULA LOBO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 317064
PORTARIA Nº 431 DE 24 DE MAIO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 14/2018 e os autos dos processos nº 
2017/83997 e 2018/107287;
R E S O L V E: Designar o servidor JOÃO DOS SANTOS MOTA, 
matrícula nº 859443, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do objeto constante no Termo de Convênio nº 14/2018 celebrado 
com a Prefeitura Municipal de Palestina do Pará, cujo objeto é a 
Aquisição de Equipamentos para a Unidade Mista de Saúde José 
Homobono Paes de Andrade.
, mediante a elaboração de relatórios de acompanhamento 
de execução física do objeto do Convênio e emissão de Laudo 
Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
EXERCÍCIO – ARTHUR DE PAULA LOBO.

Protocolo: 317038

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0338 DE 24/04/2018, 
PUBLICADA NO DOE N° 33.605 DE 25/04/2018, QUE RE-
MOVEU A SERVIDORA GILCIANE SILVA ARAUJO GOMES, MATRI-
CULA: 57193970/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA REDE 
ASSISTENCIAL.
LEIA-SE: DIRETORIA TÉCNICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 23.05.2018.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, em exercício.

Protocolo: 317063

CONVÊNIO
.

Convênio: 23/2018
Exercício: 2018
OBJETO: viabilizar a Aquisição de Equipamentos para o Hospital 
Municipal
Data de Assinatura: 24/05/2018
Vigência: 24/05/2018 a 23/05/2019
Dotação Orçamentária: 908289
Elemento de Despesa: 444042
Fonte do Recurso: 0103/0303
Valor Total: R$ 432.050,00
Valor Concedente: R$ 400.000,00
Valor Contrapartida: R$ 32.050,00
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de São Miguel do 
Guamá
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Arthur de Paula Lobo – Secretário de Estado de 
Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 317059
Convênio: 14/2018
Exercício: 2018
OBJETO: viabilizar a Aquisição de Equipamentos para a Unidade 
Mista de Saúde José Homobono Paes de Andrade.
Data de Assinatura: 24/05/2018
Vigência: 24/05/2018 a 23/05/2019
Dotação Orçamentária: 908289
Elemento de Despesa: 444042
Fonte do Recurso: 0103
Valor Total: R$ 415.743,33
Valor Concedente: R$ 399.743,33
Valor Contrapartida: R$ 16.000,00
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Palestina do Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Arthur de Paula Lobo – Secretário de Estado de 
Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 317014

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 544 DE 24 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
ROSA MARIA DE OLIVEIRA BARROS, Id. Funcional nº 723983 / 
1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada no 3º Centro Regional 
de Saúde - Castanhal, no período de 04 de Junho de 2018 a 03 
de Julho de 2018, referente ao período aquisitivo de 02 de Junho 
de 2017 a 01 de Junho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 316929
APOSTILA
Fica alterada a presente PORTARIA Nº 418/ 05.04.2018, 
publicada no DOE Nº 33.600/18.04.2018, de Licença Sem 
Vencimentos, referente à servidora ELAINE CRISTINA BARROS 
LIMA, matricula nº 57193940/1, o cargo do servidor.
Onde lê - se: CARGO AGENTE ADMINISTRATIVO
Leia-se: ENFERMEIRO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.05.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em 
exercício.

Protocolo: 317006

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 074
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo II, no município de 
Parauapebas, no período de 21 a 25/05/2018. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 18/05/2018
Vigência: 18/05/2018 a 16/06/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          
NE nº 00188/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Maria de Nazaré Souza da Silva - CPF. Nº 
211.055.102-04
Endereço: Rua Manoel Lhamas Veiga, nº 14 – Bairro: Padre Luiz 
– Bragança - PA
CEP: 68.600-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 316977
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 070
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde – Módulo II, no 
município de Pacajá, no período de 21 a 25/05/2018. Totalizando 
40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 18/05/2018
Vigência: 18/05/2018 a 16/06/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          
NE nº 00173/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Nádia Izabel Santos e Silva - CPF. Nº 412.895.873-53
Endereço: Rua Bahia, nº 220 – Bairro: Centro – Rondon do Pará - PA
CEP: 68.638-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 316990


